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QURILISHDA KICHIK VA YIRIK BIZNES 
SUBYEKTLARI INTEGRATSIYASINING 
SINERGETIK SAMARADORLIGINI 
BAHOLASH VA PROGNOZLASHTIRISH
Axmedova Nilufar Shuxratovna 
Toshkent arxitektura-qurilish universiteti mustaqil izlanuvchisi 
E-mail: n.axmedova@taqu.uz
UDK: 330.342:69(575.1)

Annotatsiya. Maqolada qurilish sohasida kichik va yirik biznes subyektlari integratsiyasining sinergetik 
samaradorligini baholashning nazariy-metodologik asoslari tadqiq etilgan. Muallif tomonidan integratsiya 
sinergetik samarasini iqtisodiy, resurs, vaqt, risk va strategik bloklar kesimida kompleks baholovchi ISI 
(Integration Synergy Index) integral indeksi hamda uning iqtisodiy talqinini ta’minlovchi interpretatsiya 
shkalasi taklif etilgan. Logit-regression tahlil, elastiklik koeffitsiyentlari, ARIMA va ARMAX modellari yordamida 
integratsiyaning qurilish ishlari hajmi va mehnat unumdorligiga ta’siri baholangan hamda 2030-yilgacha bo‘lgan 
prognoz qiymatlari ishlab chiqilgan. Olingan natijalar integratsiya darajasini oshirish qurilish sohasida kichik 
biznes rivojlanish ehtimolini 36 foizga, integratsiyaning umumiy iqtisodiy samaradorlikka ta’sirini esa 32 foizga 
oshirishini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: integratsiya, sinergetik samara, ISI integral indeksi, qurilish sohasi, kichik va yirik biznes, 
elastiklik koeffitsiyenti, logit-model, ARIMA, ARMAX, prognoz, mehnat unumdorligi.

Аннотация. В статье исследованы теоретико-методологические основы оценки синергетической 
эффективности интеграции субъектов малого и крупного бизнеса в строительстве. Автором предложен 
интегральный индекс ISI (Integration Synergy Index), оценивающий синергетический эффект интеграции 
по экономическому, ресурсному, временному, рисковому и стратегическому блокам, а также шкала 
его интерпретации. На основе логит-регрессионного анализа, коэффициентов эластичности, моделей 
ARIMA и ARMAX оценено влияние интеграции на объем строительных работ и производительность 
труда, а также разработаны прогнозные значения до 2030 года.

Ключевые слова: интеграция, синергетический эффект, интегральный индекс ISI, строительство, 
малый и крупный бизнес, коэффициент эластичности, логит-модель, ARIMA, ARMAX, прогноз, 
производительность труда.

Abstract. The article examines the theoretical and methodological foundations for assessing the synergetic 
efficiency of the integration of small and large business entities in the construction sector. The author proposes 
an integral ISI (Integration Synergy Index) that evaluates the synergetic effect of integration across economic, 
resource, time, risk and strategic blocks, together with an interpretation scale ensuring its economic meaning. 
Using logit-regression analysis, elasticity coefficients, and ARIMA and ARMAX models, the impact of integration 
on the volume of construction works and labour productivity is assessed, and forecast values up to 2030 are 
developed. The results show that increasing the level of integration raises the probability of small-business 
development in the sector by 36 percent and the effect of integration on overall economic efficiency by 32 
percent.

Keywords: integration, synergetic effect, ISI integral index, construction sector, small and large business, 
elasticity coefficient, logit model, ARIMA, ARMAX, forecast, labour productivity.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida qurilish sohasi iqtisodiy o‘sish, bandlikni ta’minlash va infratuzilma rivojlanishining 

asosiy drayver tarmoqlaridan biri sifatida muhim o‘rin egallaydi. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, ushbu soha 
global miqyosda umumiy bandlikning qariyb 7,6 foizini qamrab oladi hamda 230 milliondan ortiq aholining 
mehnat faoliyatini o‘zida mujassam etadi. Rivojlanayotgan mamlakatlarda kichik va yirik biznes subyektlari 
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jahon korxonalarining qariyb 90 foizini tashkil etib, umumiy bandlikning 50 foizdan ortig‘ini ta’minlaydi hamda 
yalpi ichki mahsulotning o‘rtacha 40 foizini shakllantiradi.

Qurilish mahsulotlariga bo‘lgan talabning o‘zgaruvchanligi, loyihalarning murakkabligi va risk darajasining 
yuqoriligi kichik hamda yirik biznes subyektlari o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlikni samarali tashkil etishni taqozo 
etadi. Integratsiya natijasida sinergetik samaraga erishish, ya’ni “2+2>4” effektini yuzaga chiqarish, xarajatlarni 
optimallashtirish, loyiha muddatlarini qisqartirish va risklarni kamaytirish imkoniyatlari kengayadi. Shu jihatdan, 
qurilish sohasida kichik va yirik biznes subyektlari o‘rtasidagi integratsion aloqalarni tizimli rivojlantirish hamda 
ularning iqtisodiy samaradorligini baholashga qaratilgan yagona metodologik yondashuvni shakllantirish 
dolzarb ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

Mazkur maqolaning maqsadi qurilish sohasida kichik va yirik biznes subyektlari integratsiyasining sinergetik 
samaradorligini baholash bo‘yicha kompleks metodikani ishlab chiqish, integratsiyaning qurilish ishlari hajmi 
hamda mehnat unumdorligiga ta’sirini ekonometrik usullar yordamida asoslash va 2030-yilgacha bo‘lgan 
prognoz qiymatlarini hisoblashdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kichik va yirik biznes subyektlari integratsiyasining iqtisodiy mazmun-mohiyatini ilmiy jihatdan asoslashda 

xorijiy olimlarning nazariy qarashlari muhim metodologik ahamiyat kasb etadi. R. Kouz va O. Uilyamsonning 
transaksion xarajatlar nazariyasiga ko‘ra, integratsiya tranzaksiya xarajatlarini kamaytirish, risklarni 
taqsimlash va uzoq muddatli hamkorlikni ta’minlash mexanizmi sifatida namoyon bo‘ladi. M. Porterning 
qiymat zanjiri konsepsiyasi integratsiyani qiymat zanjirining har bir bo‘g‘ini samaradorligini oshirish hamda 
milliy raqobatbardoshlikni kuchaytiruvchi omil sifatida talqin qiladi. Y. Shumpeter yondashuvida kichik biznes 
innovatsion g‘oya manbai, yirik biznes esa resurs va masshtablashtirish mexanizmi sifatida integratsiyalashganda 
innovatsion sinergiya shakllanadi. D. Nort esa integratsiyaning barqarorligini huquqiy kafolatlar, shartnomaviy 
intizom va institutsional muhit sifati bilan bog‘laydi.

Klasterlashuv va tarmoq hamkorligi masalalari M. Porter, T. Andersson, E. Bergman hamda L. S. Markov 
va M. A. Yagolniserlarning fundamental tadqiqotlarida o‘rganilgan. MDH mamlakatlari olimlari — Ye. T. 
Gaydar, D. O. Masoyan, V. A. Voronin va boshqalar tomonidan kichik biznesning iqtisodiy o‘sishdagi o‘rni 
hamda investitsion-qurilish faoliyatini boshqarish mexanizmlari tadqiq etilgan. Ushbu ilmiy ishlarda korxonalar 
darajasidagi o‘zaro hamkorlik samaradorligini baholash masalalari ham muhim tadqiqot yo‘nalishlaridan biri 
sifatida ko‘rib chiqilgan. Mamlakatimiz olimlari S. S. G‘ulomov, A. M. Hikmatov, Sh. N. Zaynutdinov, R. I. 
Nurimbetov, B. Yu. Xodiyev va boshqalarning ilmiy ishlarida kichik biznesni rivojlantirishning nazariy-uslubiy 
asoslari hamda qurilish iqtisodiyotini modernizatsiya qilish masalalari keng yoritilgan.

Mavjud tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, qurilish sohasida kichik va yirik biznes subyektlari o‘rtasidagi 
integratsiya jarayonlarini baholashda tizimli va kompleks nazariy-metodologik yondashuvni yanada 
takomillashtirish muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. Amaldagi baholash usullari ko‘p hollarda foyda yoki 
rentabellik kabi an’anaviy moliyaviy ko‘rsatkichlarga asoslanadi. Shu bilan birga, qurilish muddatining qisqarishi, 
risk darajasining pasayishi, resurslardan samarali foydalanish hamda yangi bozor segmentlariga chiqish 
kabi sinergetik natijalarni kengroq qamrab oluvchi yondashuvlarni ishlab chiqish zarurati mavjud. Bu esa 
integratsiya samarasini kompleks baholaydigan ilmiy asoslangan metodikani shakllantirishning dolzarbligini 
yanada oshiradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda terminologik tahlil, omilli tahlil, korrelyatsion-regression tahlil, ekspert baholash hamda iqtisodiy-

matematik usullardan, shuningdek, tizimli va ehtimoliy-adaptiv yondashuvlardan foydalanilgan. Integratsiyaning 
qurilish sohasida kichik biznes rivojlanish ehtimoliga hamda umumiy samaradorlikka ta’sirini baholashda logit-
regression modellar qo‘llanilgan. Bajarilgan qurilish ishlari hajmi va mehnat unumdorligiga ta’sirni o‘lchashda 
logarifmik, ya’ni Kobb-Duglas tipidagi modellar asosida elastiklik koeffitsiyentlari baholangan. Prognoz 
qiymatlarini ishlab chiqishda polinomial, ya’ni kvadrat trend modeli, ARIMA hamda ARMAX modellaridan 
foydalanilgan.

Hisob-kitoblarda O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasining 2010–2025-yillardagi rasmiy 
ma’lumotlari hamda qurilish korxonalari o‘rtasida o‘tkazilgan ekspert so‘rovnomasi natijalari manba sifatida 
xizmat qilgan. Modellarning ishonchliligi z-statistika, t-statistika, determinatsiya koeffitsiyenti (R²), Darbin-
Uotson (DW) mezoni va o‘rtacha mutlaq foiz xatoligi (MAPE) ko‘rsatkichlari yordamida asoslangan.

Integratsiya sinergetik samarasini baholash uchun muallif tomonidan ISI (Integration Synergy Index) 
integral indeksi taklif etilgan. Indeks beshta funksional blok — iqtisodiy (E), resurs (R), vaqt (T), risk (Q) va 
strategik (S) bloklarning normallashtirilgan hamda vaznlashtirilgan ko‘rsatkichlari asosida hisoblanadi:
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ISI = αE + βR + γT + δQ + εS,

bunda α, β, γ, δ, ε — tegishli bloklarning vazn koeffitsiyentlari bo‘lib, ularning yig‘indisi birga teng; E, R, T, Q, 
S esa iqtisodiy, resurs, vaqt, risk va strategik bloklarning normallashtirilgan xususiy ko‘rsatkichlarini ifodalaydi. 
Indeks qiymatining iqtisodiy talqini 1-jadvalda keltirilgan interpretatsiya shkalasi orqali amalga oshiriladi.

1-jadval
ISI indeksi bo‘yicha interpretatsiya shkalasi1

ISI qiymati Baho Iqtisodiy talqin
0–0,4 Past Integratsiya samarasi yetarli emas, kooperatsiya effekti zaif.

0,4–0,7 O‘rta Ijobiy natija mavjud, ammo zaxira imkoniyatlari katta.
0,7–1,0 Yuqori Integratsiya samarali, sinergetik natija barqaror.

>1,0 Kuchli sinergiya Integratsiya natijasi alohida faoliyat natijalaridan sezilarli 
darajada yuqori.

Mazkur shkala indeksning son qiymatini mazmunli iqtisodiy xulosaga aylantirish imkonini beradi. ISI 
indeksining 1 dan yuqori bo‘lishi integratsiya natijasida nafaqat “musbat effekt”, balki kuchli sinergetik 
ustunlik shakllanganini, ya’ni integratsiyalashgan tizim foyda, resurs, vaqt, risk va strategik jihatlar bo‘yicha 
alohida subyektlar yig‘indisidan yuqori natija berayotganini anglatadi. Kompozit indikatorlar bo‘yicha OECD 
metodologiyasiga muvofiq, indeks qiymatini talqin qilishda obyekt turi, hudud xususiyati yoki loyiha tavsifiga 
qarab intervallarni aniqlashtirish mumkin.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Qurilish sohasida kichik va yirik biznes rivojlanishidagi o‘zaro ta’sir va bog‘liqlikni, shuningdek, ular 

o‘rtasidagi integratsiya darajasining sohada kichik biznes rivojlanish ehtimoliga ta’sirini baholash maqsadida 
korxona rahbarlari o‘rtasida ekspert so‘rovnomasi o‘tkazildi. Integratsiya darajasi respondentlar tomonidan juda 
yuqori — 4 ball, yuqori — 3 ball, o‘rtacha — 2 ball va past — 1 ball mezonlari asosida baholandi. So‘rovnoma 
natijalari asosida quyidagi logit-model qurildi:

P(X₁=1 | X₂, X₆) = 1 / [1 + e^−(1,47·X₂ + 0,21·X₆)]

bunda X₁ — kichik biznesni rivojlangan deb hisoblash ehtimoli; X₂ — kichik va yirik biznes o‘rtasida o‘zaro ta’sir 
va bog‘liqlik mavjudligiga oid javob; X₆ — integratsiya darajasiga oid javob. Model koeffitsiyentlari z-statistika 
bo‘yicha adekvat bo‘lib, to‘g‘ri prognoz qilingan holatlar ulushi 83,8 foizni tashkil qildi.

Tahlil natijalari o‘zaro ta’sir va bog‘liqlik mavjud bo‘lmaganda hamda integratsiya darajasi past baholanganda 
kichik biznesning rivojlanish ehtimoli 0,55 ni tashkil qilishini ko‘rsatdi. Integratsiya darajasining oshishi ushbu 
ehtimolni 0,70 gacha yetkazadi, chekli ta’sir esa 0,05 birlikni tashkil etadi. O‘zaro ta’sir va bog‘liqlik mavjud 
bo‘lganda integratsiya darajasining oshishi ehtimolni 0,84 dan 0,91 gacha oshiradi. Ikkala omilning birgalikdagi 
ijobiy ta’siri sohada kichik biznesning rivojlanish ehtimolini 36 foizga oshiradi.

Integratsiyaning umumiy samaradorlikka ta’sirini baholash uchun ikkinchi logit-model qurildi:

P(X₃=1 | X₄, X₆) = 1 / [1 + e^−(0,52·X₄ + 0,26·X₆)]

bunda X₄ — integratsiya samaradorligini baholashga oid javob. To‘g‘ri prognoz qilingan holatlar ulushi 79,6 
foizni tashkil qildi. Integratsiya darajasi past bo‘lganda integratsiyaning samaradorlikka ta’sir qilish ehtimoli 57 
foizdan 79 foizgacha, o‘rta va yuqori darajalarda esa mos ravishda 63–83 foiz hamda 69–89 foizgacha oshadi. 
Ikkala omilning bir vaqtdagi yuqori darajasi integratsiyaning umumiy samaradorlikka ta’sirini 89 foizgacha 
yetkazadi, ya’ni umumiy chekli ta’sir 32 foizni tashkil qiladi.

Bajarilgan qurilish ishlaridagi o‘sishda kichik va yirik biznesning hissasini aniqlash uchun logarifmik funksiya 
asosida elastiklik koeffitsiyentlari baholandi:

ln C = 0,60 + 0,66·ln CS + 0,34·ln CB
(t: 7,87; 44,82; 16,27; R² = 0,99; DW = 1,56; MAPE = 0,1)

1	  Muallif ishlanmasi. 
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bunda C — bajarilgan qurilish ishlari hajmi; CS — kichik biznes subyektlari tomonidan bajarilgan qurilish ishlari 
hajmi; CB — yirik biznes subyektlari tomonidan bajarilgan qurilish ishlari hajmi, o‘zgarmas narxlarda, mlrd so‘m. 
Natijalar kichik biznes subyektlari tomonidan bajarilgan qurilish ishlari hajmining 1 foizga oshishi jami qurilish 
ishlarini 0,66 foizga, yirik biznes subyektlari tomonidan bajarilgan qurilish ishlari hajmining 1 foizga oshishi 
esa jami qurilish ishlarini 0,34 foizga oshirishini ko‘rsatadi. Bu qurilish sohasidagi o‘sishni ta’minlashda kichik 
biznesning ta’siri yuqori ekanligini asoslaydi.

Mehnat unumdorligiga ta’sirni baholashda har bir bandga to‘g‘ri keladigan qurilish ishlari hajmi tahlil qilindi:

ln PC = −4,86 + 0,51·ln CS + 0,32·ln CB
(R² = 0,99)

Kichik biznes subyektlari tomonidan bajarilgan qurilish ishlari hajmining 1 foizga oshishi har bir bandga 
to‘g‘ri keladigan qurilish ishlari hajmini 0,51 foizga, yirik biznes subyektlari tomonidan bajarilgan qurilish ishlari 
hajmining 1 foizga oshishi esa 0,32 foizga oshiradi. Demak, mehnat unumdorligini oshirish va samaradorlikka 
erishishda kichik biznes muhim iqtisodiy omil sifatida namoyon bo‘ladi.

Kichik va yirik biznes integratsiyasi asosida amalga oshirilgan qurilish ishlari hajmining ta’sirini baholashda 
quyidagi dinamik model olindi:

ln Cₜ = 5,25 + 0,54·ln(CO)ₜ₋₁
(R² = 0,97)

Integratsiya ta’siri dastlabki yilda to‘liq namoyon bo‘lmasa-da, ikkinchi yildan boshlab ijobiy samara beradi 
va jami qurilish ishlari hajmini 0,54 foizga oshiradi. Integratsiyalashgan ishlar ulushining ta’sirini ifodalovchi 
model:

ln Cₜ = 8,73 + 0,038·SCOₜ₋₁

elastiklik koeffitsiyentining birdan katta, ya’ni 3,8 ga teng ekanligini ko‘rsatadi. Bu esa mazkur omil hisobiga 
soha taraqqiyotini jadallashtirish istiqbolli yo‘nalishlardan biri ekanligini asoslaydi.

Sohaning jadal o‘sish sur’atlarini hisobga olgan holda, bajarilgan qurilish ishlari hajmining 2026–2030-yillarga 
mo‘ljallangan prognoz qiymatlari ko‘p variantli modellar, ya’ni polinomial va ARIMA (2,2,1) modellari asosida 
shakllantirildi (2-jadval).

2-jadval
Bajarilgan qurilish ishlari hajmining prognoz qiymatlari, mlrd so‘m2

Yillar Polinomial model ARIMA (2,2,1) modeli

2026 46 809,1 48 947,4

2027 50 546,4 52 225,7

2028 54 436,5 55 673,0

2029 58 479,2 60 166,8

2030 62 674,6 65 225,6

ARIMA (2,2,1) modeli natijalariga ko‘ra, kelgusi besh yillikda o‘rtacha o‘sish sur’ati 8,0 foizni tashkil etib, 
bajarilgan qurilish ishlari hajmi 2030-yilga borib 65 225,6 mlrd so‘mga yetishi hamda 2025-yildagiga nisbatan 
1,47 barobarga oshishi kutilmoqda. Kichik biznes subyektlari tomonidan bajarilgan qurilish ishlari hajmi esa 
2030-yilga borib qariyb 1,46 barobarga ortishi prognoz qilinmoqda.

Kichik va yirik biznes subyektlari hamkorligida bajarilgan qurilish ishlari hajmining prognozi ARMAX 
(1,1,1) modeli asosida hisoblandi. Model natijalariga ko‘ra, mazkur ko‘rsatkichning o‘rtacha o‘sish sur’ati 
11,9 foizni tashkil etib, kelgusi besh yilda 1,75 barobarga oshishi kutilmoqda. Natijada kichik va yirik biznes 
hamkorligida bajarilgan qurilish ishlarining jami qurilish ishlaridagi ulushi 2025-yildagi 40,8 foizdan 2030-
yilga borib 48,6 foizgacha yetishi prognoz qilinmoqda. Bu esa integratsiyaning qurilish sohasi taraqqiyotini 
ta’minlash, hamkorlik aloqalarini kengaytirish va umumiy samaradorlikni oshirishdagi muhim rolini 
tasdiqlaydi.

2	  Muallif ishlanmasi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari asosida qurilish sohasida kichik va yirik biznes subyektlari integratsiyasining sinergetik 

samaradorligini baholash bo‘yicha quyidagi xulosalar shakllantirildi.
Birinchidan, qurilish sohasida integratsiya samarasi faqat moliyaviy natijalar bilan emas, balki iqtisodiy, 

resurs, vaqt, risk va strategik omillarning o‘zaro uyg‘un ta’siri orqali shakllanadi. Shu bois integratsiya jarayonlarini 
baholashda an’anaviy moliyaviy ko‘rsatkichlar bilan bir qatorda ko‘p o‘lchovli sinergetik yondashuvni qo‘llash 
maqsadga muvofiq. Taklif etilgan ISI integral indeksi va uning interpretatsiya shkalasi integratsiya natijadorligini 
aniqlash, turli integratsiya shakllarini qiyosiy baholash hamda boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun ilmiy-
metodologik asos vazifasini bajaradi.

Ikkinchidan, ekonometrik tahlil integratsiya darajasining oshishi sohada kichik biznes rivojlanish ehtimolini 
36 foizga, integratsiyaning umumiy iqtisodiy samaradorlikka ta’sirini esa 32 foizga oshirishini ko‘rsatdi. Elastiklik 
koeffitsiyentlari — 0,66 va 0,51 — qurilish sohasida iqtisodiy o‘sish hamda mehnat unumdorligini ta’minlashda 
kichik biznesning muhim rolini, integratsiyalashgan ishlar ulushining yuqori elastikligi — 3,8 — esa ushbu 
omilning istiqbolli yo‘nalishlardan biri ekanligini asoslaydi.

Uchinchidan, prognoz natijalariga ko‘ra, 2030-yilga qadar jami bajariladigan qurilish ishlari hajmi 1,47 
barobarga, kichik va yirik biznes hamkorligida bajariladigan qurilish ishlari hajmi esa 1,75 barobarga oshishi 
hamda ularning jami qurilish ishlaridagi ulushi 48,6 foizga yetishi kutilmoqda. Shu sababli sohada raqamli 
kooperatsiya mexanizmlarini rivojlantirish, subpudrat munosabatlarini takomillashtirish, klasterlashuvni 
rag‘batlantirish va institutsional qo‘llab-quvvatlash choralarini kengaytirish qurilish tarmog‘ining barqaror 
rivojlanishi hamda iqtisodiy samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.
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